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2.38 Camping-ejer: Surf er en folkesport og ikke et problem 
 
Thisted Dagblad 5. august  2005, 1. sektion, side 9 

 
- Vi skyder os selv i foden, hvis surferne bevidst fraskrives som en væsentlig turistgruppe i Thy, 
siger Helge Brødsgaard, Nystrup Camping i Klitmøller 

 
Af Jens Fogh-Andersen 
KLITMØLLER: - Jo. Jeg får flere og flere surfturister blandt gæsterne på campingpladsen, men jeg 
er da ikke blind for, at der stadig er mange surfere, der overnatter rundt om på rastepladser og på 
skovstier. Men der er sandelig også både pensionister og børnefamilier, som vælger den mulighed 
for overnatning, så vi kan ikke skære alle over en kam. 
 
Helge Brødsgaard, indehaver af Nystrup Camping i Klitmøller, efterlyser på bagrund af de seneste 
ugers debat om værdien af surfturismen som et aktiv for Thy en mere nuanceret stillingtagen til 
tingene. Specielt ud fra den betragtning, at surferne ikke længere er en ensartet gruppe af unge 
mennesker der lever og ånder for at surfe. 
 
- Windsurfing er stille og roligt ved at udvikle sig til en folkesport, hvor mulighederne ved Vorupør, 
Klitmøller og Hanstholm er kendte i surferkredse. Derfor risikerer vi at afskære os selv fra nogle 
muligheder rent turistmæssigt, hvis vi fortsat ser surferne som et problem og bliver ved at behandle 
dem som sådan. Det gør, at de initiativer, der tages i forhold til surferne, først og fremmest sigter 
mod at begrænse deres muligheder - og det giver bagslag, siger Helge Brødsgaard og tilføjer, at det 
giver en risiko for, at både nuværende og også potentielle surfgæster vælger Thy fra. 
 
Både-og  
 
Han erklærer sig derfor lodret uenig med Jørgen Hansen, direktør i Midt-Nord Turisme, når han 
peger på, at surfere ikke er en god indtægtskilde for turisterhvervet. 
 
- For mit vedkommende er det ærlige svar et "både-og". Jeg har noget forretning på grund af 
surferne, men ved også, at der er surfere, som overnatter på skovstierne udenfor hegnet om min 
campingplads. Jeg tror bare, det er dumt, hvis vi bruger det som anledning til at blive sure på 
surferne generelt. I stedet bør vi vende tingene og sige: Nu er der her - og så må vi få det bedste ud 
af dem. 
 
Helge Brødsgaard efterlyser, hvad han betegner som konstruktivt samarbejde og dialog med 
surferne. 
 
- Surfere bliver også ældre og etablerede med familie og gode jobs. Men de bliver stadig ved med at 
surfe. Det var jo dejligt, hvis vi behandler de unge surfere så godt, at de kommer tilbage hertil når 
de er blevet mere etablerede. Så er de interessante som turister på en helt anden måde, siger Helge 
Brødsgaard og tilføjer, at han allerede nu har gode relationer til surfkredsene. Også 
forretningsmæssigt. 
 
- Jeg har en tysk surferskole blandt mine faste hyttekunder. De bor her, når de arrangerer surfkurser 
og de er hverken værre eller bedre end andre campinggæster. 
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Ingen overraskelse  
 
Helge Brødsgaard mener, at det selv efter to årtier med surfturisme i Thy stadig virker som om, 
nogen hvert år bliver overrasket over, at "surferne kommer". 
 
- Havde man haft en veldefineret, officiel turistpolitik for Thy, var surferne for længst blevet en 
integreret del. I stedet virker det som om, at man officielt har vedtaget, at man ikke kan lide surfere, 
selv om vi her i Klitmøller er ved at se dem som en del af vores helhed, siger Helge Brødsgaard. 
Han mener, at den årligt tilbagevendende debat om surfproblemerne i sig selv er udtrykt for en 
årelang og helt bevidst laden være med tage konstruktiv stilling til surferne. 
 
- Kendsgerningen er bare, at der kommer stadig flere surfere hertil. Det burde vi være stolte af og se 
som en udfordring, men i stedet bliver det næsten gjort til et problem. 
Internt i turistbranchen er der delte meninger om surferne, erkender Helge Brødsgaard, som også af 
den grund efterlyser en klar stillingtagen til, hvordan området fremover vil forholde sig til en 
gruppe af turister som bare kommer. 
 
- Undlader vi det, skyder vi os selv i foden, hvis vi bevidst fraskriver surferne som en væsentlig 
turistgruppe. 
foghbergske.dk 
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